



平成27年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成26年8月4日

上場取引所 東

上場会社名 北越メタル株式会社
 コード番号 5446 URL <http://www.hokume.co.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役執行役員総務本部長
 四半期報告書提出予定日 平成26年8月11日
 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(氏名) 住田 規
 (氏名) 成田 智志

TEL 0258-24-5111

(百万円未満切捨て)

1. 平成27年3月期第1四半期の連結業績(平成26年4月1日～平成26年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
27年3月期第1四半期	5,328	7.7	75	977.4	90	281.8	44	—
26年3月期第1四半期	4,950	△7.6	6	△93.5	23	△79.8	△5	—

(注) 包括利益 27年3月期第1四半期 70百万円 (—%) 26年3月期第1四半期 △52百万円 (—%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
27年3月期第1四半期	2.32	—
26年3月期第1四半期	△0.30	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
27年3月期第1四半期	23,155	13,889	59.4
26年3月期	22,963	13,849	59.7

(参考) 自己資本 27年3月期第1四半期 13,755百万円 26年3月期 13,713百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
26年3月期	—	0.00	—	1.50	1.50
27年3月期	—	—	—	—	—
27年3月期(予想)	—	—	—	—	—

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

(注) 平成27年3月期の配当予想につきましては、現段階では未定であります。

3. 平成27年3月期の連結業績予想(平成26年4月1日～平成27年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	10,950	8.0	210	—	210	—	110	—	5.74
通期	22,810	8.9	390	—	380	—	220	—	11.48

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 — 社 (社名) 、 除外 — 社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	27年3月期1Q	19,970,000 株	26年3月期	19,970,000 株
② 期末自己株式数	27年3月期1Q	798,105 株	26年3月期	797,245 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	27年3月期1Q	19,172,110 株	26年3月期1Q	19,489,772 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表のレビュー手続は終了しております。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、四半期決算短信【添付資料】2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

なお、平成27年3月期の配当予想につきましては、当社を取り巻く経営環境が依然として不透明なため、引き続き未定とさせていただき、今後の業績動向を勘案した上で、改めて公表いたします。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	3
(2) 追加情報	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、企業業績の改善が進み、景気は緩やかな回復基調でありましたが、消費税増税に伴う駆け込み需要の反動から個人消費は落ち込み、先行き不透明な状況が続いております。

当社グループの関連業界におきましても、このような経済環境の中、建設業界の人手不足等による工事遅延や着工遅れから鋼材需要は伸び悩んだことに加え、電力料金の値上げに伴うコストアップもあり、厳しい経営環境でありましたが、製品販売価格の改善が大きく寄与したことなどにより、利益を確保することができました。

その結果、当第1四半期連結累計期間における売上高は5,328百万円(前年同四半期比7.7%増)、経常利益は90百万円(前年同四半期23百万円の経常利益)、四半期純利益は44百万円(前年同四半期5百万円の四半期純損失)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

① 資産

当第1四半期連結会計期間末における資産合計は、前連結会計年度末に比べ192百万円増加して、23,155百万円となりました。

これは主に、減価償却費の計上による有形固定資産の減少(前連結会計年度末比111百万円の減少)により、固定資産が前連結会計年度末に比べ62百万円減少して、9,057百万円になったものの、受取手形及び売掛金の増加(前連結会計年度末比390百万円の増加)により、流動資産が前連結会計年度末に比べ255百万円増加して、14,098百万円になったことによるものであります。

② 負債

当第1四半期連結会計期間末における負債合計は、前連結会計年度末に比べ152百万円増加して、9,266百万円となりました。

これは主に、支払手形及び買掛金の減少(前連結会計年度末比503百万円の減少)により、流動負債が前連結会計年度末に比べ442百万円減少して、7,371百万円になったものの、長期借入金の増加(前連結会計年度末比578百万円の増加)により、固定負債が前連結会計年度末に比べ595百万円増加して、1,894百万円になったことによるものであります。

③ 純資産

当第1四半期連結会計期間末における純資産合計は、前連結会計年度末に比べ39百万円増加して、13,889百万円となりました。

これは主に、利益剰余金の増加(前連結会計年度末比15百万円の増加)及びその他有価証券評価差額金の増加(前連結会計年度末比21百万円の増加)によるものであります。

また、自己資本比率については、前連結会計年度末の59.7%から0.3ポイント減少して、当第1四半期連結会計期間末には59.4%となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想につきましては、前回予想(平成26年5月8日)から修正しておりません。

なお、この判断は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づいております。

従って、今後の主原料である鉄スクラップ価格や鋼材市況等の変動により、業績予想値が変わる可能性があります。

なお、平成27年3月期の配当予想につきましては、当社を取り巻く経営環境が依然として不透明なため、引き続き未定とさせていただきます、今後の業績動向を勘案した上で、改めて公表いたします。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 追加情報

(執行役員退職慰労引当金)

当第1四半期連結会計期間より執行役員制度を導入したことに伴い、執行役員に対する退職慰労金の支給に備えるため、内規に基づく要支給額を執行役員退職慰労引当金に計上しております。

(環境対策引当金)

「ポリ塩化ビフェニル廃棄物の適正な処理の推進に関する特別措置法」によるPCB廃棄物の処分にかかる支出について、今後必要と見込まれる金額の合理的な見積り精度が向上し、金額的重要性が増したことから、当第1四半期連結会計期間より当該処理費用の見積額を環境対策引当金としております。これに伴う当第1四半期連結会計期間末の環境対策引当金は4,125千円であり、7,220千円を環境対策引当金繰入額として特別損失に計上しております。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成26年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成26年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	3,371,556	3,132,880
受取手形及び売掛金	4,500,552	4,891,459
電子記録債権	1,996,232	2,206,872
商品及び製品	2,365,009	2,225,341
仕掛品	67,336	80,936
原材料及び貯蔵品	1,258,716	1,312,565
繰延税金資産	194,758	206,129
その他	110,483	75,650
貸倒引当金	△21,222	△33,160
流動資産合計	13,843,422	14,098,673
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	8,314,067	8,324,060
減価償却累計額	△5,449,665	△5,497,036
建物及び構築物(純額)	2,864,402	2,827,024
機械装置及び運搬具	19,702,922	19,693,988
減価償却累計額	△16,832,810	△16,898,532
機械装置及び運搬具(純額)	2,870,112	2,795,456
工具、器具及び備品	1,859,606	1,869,449
減価償却累計額	△1,581,455	△1,574,886
工具、器具及び備品(純額)	278,151	294,562
土地	1,769,141	1,758,362
リース資産	116,333	116,333
減価償却累計額	△50,665	△56,006
リース資産(純額)	65,667	60,326
有形固定資産合計	7,847,475	7,735,732
無形固定資産		
ソフトウェア	11,696	14,550
その他	4,998	5,005
無形固定資産合計	16,694	19,556
投資その他の資産		
投資有価証券	1,008,059	1,040,678
繰延税金資産	178,171	167,509
その他	86,303	110,542
貸倒引当金	△16,681	△16,981
投資その他の資産合計	1,255,851	1,301,749
固定資産合計	9,120,021	9,057,038
資産合計	22,963,444	23,155,712

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成26年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成26年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	5,927,980	5,424,822
短期借入金	939,764	1,099,808
未払法人税等	31,890	44,977
その他	914,333	801,853
流動負債合計	7,813,967	7,371,461
固定負債		
社債	150,000	150,000
長期借入金	350,970	929,735
執行役員退職慰労引当金	—	960
環境対策引当金	—	4,125
退職給付に係る負債	679,966	695,455
資産除去債務	6,541	6,559
その他	112,087	108,006
固定負債合計	1,299,565	1,894,841
負債合計	9,113,533	9,266,303
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,969,269	1,969,269
資本剰余金	1,399,606	1,399,606
利益剰余金	10,269,855	10,285,538
自己株式	△138,691	△138,842
株主資本合計	13,500,040	13,515,573
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	234,346	255,360
退職給付に係る調整累計額	△20,819	△15,613
その他の包括利益累計額合計	213,527	239,746
少数株主持分	136,342	134,088
純資産合計	13,849,910	13,889,408
負債純資産合計	22,963,444	23,155,712

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年6月30日)
売上高	4,950,252	5,328,981
売上原価	4,338,815	4,636,113
売上総利益	611,436	692,867
販売費及び一般管理費	604,460	617,712
営業利益	6,975	75,154
営業外収益		
受取利息	121	11
受取配当金	16,753	15,343
その他	6,795	5,835
営業外収益合計	23,670	21,190
営業外費用		
支払利息	5,192	4,325
手形売却損	284	372
その他	1,373	784
営業外費用合計	6,850	5,482
経常利益	23,795	90,863
特別利益		
固定資産売却益	3,199	611
受取保険金	—	2,669
特別利益合計	3,199	3,280
特別損失		
固定資産売却損	—	1,934
減損損失	13,490	10,778
固定資産除却損	2,140	2,626
環境対策引当金繰入額	—	7,220
特別損失合計	15,631	22,560
税金等調整前四半期純利益	11,364	71,584
法人税等	11,165	27,520
少数株主損益調整前四半期純利益	199	44,064
少数株主利益又は少数株主損失(△)	6,016	△378
四半期純利益又は四半期純損失(△)	△5,817	44,442

四半期連結包括利益計算書
第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年6月30日)
少数株主損益調整前四半期純利益	199	44,064
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△52,375	21,100
退職給付に係る調整額	—	5,205
その他の包括利益合計	△52,375	26,305
四半期包括利益	△52,176	70,369
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△58,193	70,661
少数株主に係る四半期包括利益	6,016	△292

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。